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지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-24 예산액 2,755,527,000

2024학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,788,026,000원"을 "세입.세출 각각 2,755,527,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,755,527 2,788,026 -32,499 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -11,052 1,688,823 61.3

학생복지/교육격차 해소 -2,639 332,266 12.1

기본적 교육활동 13,036 127,932 4.6

선택적 교육활동 11,736 166,918 6.1

교육활동 지원 7,288 196,166 7.1

학교 일반운영 5,788 241,622 8.8

학교시설 확충 -56,656 0 0

학교 재무활동 0 1,800 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -55,068 2,454,920 89.1

이전수입 기타이전수입 1,074 15,141 0.5

자체수입 학부모부담수입 19,782 259,127 9.4

자체수입 행정활동수입 1,713 8,026 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,313 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,470,061 2,524,055 -53,994

1.지방교육행정기관이전수입 2,454,920 2,509,988 -55,068

1.교육비특별회계전입금수입 2,454,920 2,509,988 -55,068

1.사립학교보조금수입 2,454,920 2,509,988 -55,068

1.인건비재정결함보조금 1,560,833 1,578,609 -17,776
인건비 재정결함보조금 : -17,776,000원 * 1개

교 =
-17,776,000

2.운영비재정결함보조금 302,904 303,978 -1,074
운영비 재정결함보조금 : -1,074,000원 * 1개

교 =
-1,074,000

3.목적사업비보조금 591,183 627,401 -36,218
기숙사사감 맞춤형복지비 : -20,000원 * 1개교

 =
-20,000

기숙사사감 인건비 지원 : -2,812,000원 * 1개

교 =
-2,812,000

기숙사 운영지원금 : -560,000원 * 1개교 = -560,000

정원외 기간제교원 인건비 : -320,000원 * 1개

교 =
-320,000

교직원 맞춤형복지비 지원금 : -221,000원 * 1

개교 =
-221,000

학교시설환경개선 지원금 : -56,656,000원 * 1

개교 =
-56,656,000

글로벌 프론티어 해외탐방 지원금 : -186,000

원 * 1개교 =
-186,000

사배자 기숙사생 조석식 지원금 : -1,930,000

원 * 1개교 =
-1,930,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육 지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지원금

 : 5,625,000원 * 1개교 =
5,625,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 맞춤형복지비 

지원금 : 1,245,000원 * 1개교 =
1,245,000

(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

617,000원 * 1개교 =
617,000

(성립전_3추)IB 후보학교 운영지원금 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

2.기타이전수입 15,141 14,067 1,074

1.사학법인이전수입 15,041 13,967 1,074

1.법인법정부담금 15,041 13,967 1,074

1.법인법정부담금 15,041 13,967 1,074 법인법정부담금 : 1,074,000 = 1,074,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 267,153 245,658 21,495

1.학부모부담수입 259,127 239,345 19,782
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 259,127 239,345 19,782

1.급식비 138,152 129,365 8,787

1.급식비 135,726 127,349 8,377 학생급식비 : 2,991,000 = 2,991,000

교직원급식비 : 5,386,000 = 5,386,000

2.우유급식비 2,426 2,016 410 우유대금 : 410,000 = 410,000

2.현장체험학습비 14,520 0 14,520

1.현장체험학습비 14,520 0 14,520
(성립전_3추)글로벌 인문체험학습비 : 

1,210,000원*12명=
14,520,000

3.졸업앨범비 3,190 4,140 -950

1.졸업앨범비 3,190 4,140 -950 졸업앨범비 : -950,000 = -950,000

4.기숙사비 103,265 105,840 -2,575

1.기숙사비 103,265 105,840 -2,575 기숙사비 : -2,575,000 = -2,575,000

2.행정활동수입 8,026 6,313 1,713

1.기타행정활동수입 8,026 6,313 1,713

1.이자수입 1,486 100 1,386

1.이자수입 1,486 100 1,386 이자수입 : 1,386,000 = 1,386,000

2.기타행정활동수입 6,540 6,213 327

1.기타행정활동수입 6,540 6,213 327 신용카드포인트외 : 327,000 = 327,000

3.기타수입 18,313 18,313 0

1.전년도이월금 18,313 18,313 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

1.순세계잉여금 15,641 15,641 0

2.정산대상재원사용잔액 2,672 2,672 0

1.정산대상재원사용잔액 2,672 2,672 0

1.정산대상재원사용잔액 2,672 2,672 0

세입합계 2,755,527 2,788,026 -32,499
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,688,823 1,699,875 -11,052

1.교직원보수 1,244,386 1,258,672 -14,286

1.사립학교 교원보수 1,031,624 1,037,113 -5,489

1.기본급 612,049 604,845 7,204

1.봉급 612,049 604,845 7,204 기본급 : 7,204,000 = 7,204,000

2.부담금 79,480 68,310 11,170

1.교직원법정부담금 79,480 68,310 11,170 연금부담금 : 9,044,000 = 9,044,000

건강보험부담금 : 1,535,000 = 1,535,000

재해보상부담금 : 591,000 = 591,000

3.수당 248,817 271,983 -23,166

1.정근수당 59,130 61,637 -2,507 정근수당 : -3,117,000 = -3,117,000

정근수당가산금 : 610,000 = 610,000

2.성과상여금 44,828 55,372 -10,544 성과상여금 : -10,544,000 = -10,544,000

3.가족수당 17,560 17,880 -320 가족수당 : -320,000 = -320,000

4.육아휴직수당 19,600 18,000 1,600 육아휴직수당 : 1,600,000 = 1,600,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 36,000 36,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 12,000 0

9.시간외근무수당 38,084 50,034 -11,950 시간외수당(정액분) : -2,712,000 = -2,712,000

시간외수당(초과분) : -9,238,000 = -9,238,000

10.관리업무수당 4,815 4,260 555 관리업무수당 : 555,000 = 555,000

11.기타수당 8,640 8,640 0

4.실비변상 등 91,278 91,975 -697

1.정액급식비 20,160 21,600 -1,440 정액급식비 : -1,440,000 = -1,440,000

2.명절휴가비 62,118 61,375 743 명절휴가비 : 743,000 = 743,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 212,762 221,559 -8,797
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 127,930 132,687 -4,757

1.봉급 127,930 132,687 -4,757 기본급 : -4,757,000 = -4,757,000

2.부담금 24,056 24,438 -382

1.교직원법정부담금 24,056 24,438 -382 연금부담금 : -891,000 = -891,000

건강보험부담금 : 547,000 = 547,000

재해보상부담금 : -38,000 = -38,000

3.수당 32,399 35,204 -2,805

1.정근수당 12,349 12,400 -51 정근수당 : -411,000 = -411,000

정근수당가산금 : 360,000 = 360,000

2.성과상여금 10,856 10,598 258 성과상여금 : 258,000 = 258,000

3.대우공무원수당 2,206 2,208 -2 대우공무원수당 : -2,000 = -2,000

4.가족수당 690 1,680 -990 가족수당 : -990,000 = -990,000

5.시간외근무수당 5,218 7,238 -2,020 시간외수당(정액분) : -221,000 = -221,000

시간외수당(초과분) : -1,799,000 = -1,799,000

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 28,377 29,230 -853

1.정액급식비 5,040 5,400 -360 정액급식비 : -360,000 = -360,000

2.명절휴가비 12,954 13,413 -459 명절휴가비 : -459,000 = -459,000

3.연가보상비 3,903 3,157 746 연가보상비 : 746,000 = 746,000

4.직급보조비 6,480 7,260 -780 직급보조비 : -780,000 = -780,000

2.기타 교직원보수 415,148 417,096 -1,948

1.교직원대체인건비 414,498 416,446 -1,948

1.기간제교원인건비 333,670 337,160 -3,490

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 380 360 20 보건교사수당 : 20,000 = 20,000

2.기간제교원인건비 311,494 307,030 4,464 기본급 : 6,284,000 = 6,284,000

정근수당 : 725,000 = 725,000

정근수당가산금 : 120,000 = 120,000

가족수당 : -220,000 = -220,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당(정액분) : -487,000 = -487,000

시간외수당(초과분) : -4,843,000 = -4,843,000

정액급식비 : -600,000 = -600,000

명절휴가비 : 640,000 = 640,000

퇴직적립금 : 3,025,000 = 3,025,000

교원연구비 : -180,000 = -180,000

3.기간제교원법정부담금 21,796 29,770 -7,974 국민연금부담금 : -2,618,000 = -2,618,000

건강보험부담금 : -4,296,000 = -4,296,000

고용보험부담금 : -594,000 = -594,000

산재보험부담금 : -466,000 = -466,000

2.정원외 전문상담교사 인건비 

지원
79,259 77,717 1,542

1.기간제교원인건비 75,599 70,877 4,722 기본급 : 240,000 = 240,000

정근수당 : 60,000 = 60,000

시간외수당(정액분) : -276,000 = -276,000

시간외수당(초과분) : -1,085,000 = -1,085,000

정액급식비 : -120,000 = -120,000

명절휴가비 : 72,000 = 72,000

퇴직적립금 : 5,214,000 = 5,214,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 617,000 = 617,000

2.맞춤형복지비 1,245 0 1,245 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,245,000 = 1,245,000

3.기간제교원법정부담금 2,415 6,840 -4,425 4대보험기관부담금 : -4,425,000 = -4,425,000

3.정원외 시간강사 인건비 지원 1,569 1,569 0

1.기타수당 1,556 1,556 0

2.기간제교원법정부담금 13 13 0

2.기타수당 650 650 0

1.순회교사 여비 및 농어촌수당

 지원금
650 650 0

1.기타수당 250 250 0

2.여비 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 29,289 24,107 5,182

1.교직원역량강화 658 880 -222

1.자율연수 658 880 -222

1.일반수용비 658 880 -222 자율연수 교육경비 : -222,000 = -222,000

2.교직원복지 28,631 23,227 5,404

1.교직원맞춤형복지비 28,631 23,227 5,404

1.맞춤형복지비 28,631 23,227 5,404 교직원 맞춤형복지비 지원금 : -221,000 = -221,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지

원금 : 5,625,000 =
5,625,000

2.학생복지/교육격차 해소 332,266 334,905 -2,639

1.급식 관리 154,269 147,412 6,857

1.학교급식운영 154,269 147,412 6,857

1.우유급식비 2,426 2,016 410

1.우유급식비 2,426 2,016 410 수익자 우유대금 : 410,000 = 410,000

2.비조리교급식비 135,726 127,349 8,377

1.전출금 135,726 127,349 8,377 비조리교급식비전출 : 8,377,000 = 8,377,000

3.사배자 기숙사생 조석식 지원

금
16,117 18,047 -1,930

1.학생복지비 16,117 18,047 -1,930
사배자 기숙사생 조석식 지원금 : 

-1,930,000 =
-1,930,000

2.기숙사 관리 156,838 162,800 -5,962

1.기숙사운영 156,838 162,800 -5,962

1.기숙사운영비 59,336 52,839 6,497

1.일반수용비 13,258 14,432 -1,174
소모품구입(세탁세제외 15종) : -144,000 

=
-144,000

시설물수선등 : -515,000 = -515,000

에어컨 청소용역비 : -680,000 = -680,000

화장실청소용역비 : 165,000 = 165,000

2.전기요금 32,138 20,235 11,903 전기요금 : 11,903,000 = 11,903,000

3.상하수도료 8,775 9,072 -297 상하수도료 : -297,000 = -297,000

4.연료비 4,817 5,700 -883 난방연료비 : -883,000 = -883,000

5.학생복지비 348 400 -52 약품구입 : -52,000 = -52,000
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6.비품구입비 0 3,000 -3,000 비품구입(세탁기외 2종) : -3,000,000 = -3,000,000

2.기숙사직원인건비 97,502 109,961 -12,459

1.공무직인건비 87,854 98,961 -11,107 기본급 : -3,838,000 = -3,838,000

초과근무수당 : -593,000 = -593,000

연차수당 : -318,000 = -318,000

퇴직적립금 : -5,780,000 = -5,780,000

정액급식비 : -138,000 = -138,000

장기근속수당 : 30,000 = 30,000

명절휴가비 : 150,000 = 150,000

가족수당 : -60,000 = -60,000

퇴직적립금(사배자지원금) : -560,000 = -560,000

2.맞춤형복지비 1,980 2,000 -20 맞춤형복지비 : -20,000 = -20,000

3.공무직법정부담금 7,668 9,000 -1,332 4대보험기관부담금 : -1,332,000 = -1,332,000

3.보건관리 13,769 16,353 -2,584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,012 6,733 -1,721

1.학생건강검사 877 2,233 -1,356

1.학생복지비 877 2,233 -1,356 건강검사 : -378,000 = -378,000

구강검사 : -320,000 = -320,000

소변검사 : -35,000 = -35,000

결핵검사 : -123,000 = -123,000

검진차량 임차비 : -500,000 = -500,000

2.보건실운영 1,235 1,600 -365

1.일반수용비 50 150 -100 보건실 침구류 세탁비 : -100,000 = -100,000

2.운영수당 0 200 -200 성교육 강사비 : -200,000 = -200,000

3.교직원복지비 45 50 -5 교직원결핵검진비 : -5,000 = -5,000

4.교육운영비 340 400 -60 보수교육 연수비 : -60,000 = -60,000

5.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영보조금
600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.산업안전보건 법적수행업무 

용역지원금
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.여학생 위생용품 지원금 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,757 9,620 -863

1.먹는물관리 2,777 2,920 -143

1.일반수용비 2,777 2,920 -143 수질검사료 : -80,000 = -80,000

저수조청소료 : -63,000 = -63,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000 = -220,000

3.방역관리 2,100 2,600 -500

1.일반수용비 2,100 2,600 -500 교사 소독 및 소독용품 구입 : -500,000 = -500,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 7,390 8,340 -950

1.학생복지운영 7,390 8,340 -950

1.졸업앨범제작 3,190 4,140 -950

2.학생복지비 3,190 4,140 -950 졸업앨범제작 : -950,000 = -950,000

3.전북에듀페이(입학지원금) 지

원금
4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 127,932 114,896 13,036

1.교과 활동 70,702 72,020 -1,318

1.교과활동지원 4,200 4,700 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용교과서(지도서)구입 : -500,000 = -500,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.교과보충 프로그램 운영지원

금
1,000 1,000 0

1.기타수당 912 912 0

2.교육운영비 88 88 0

4.두드림학교 운영지원금 1,000 1,000 0

1.기타수당 50 50 0

2.교육운영비 950 950 0

2.국어 교과활동 40,200 40,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어중점학교 운영지원금 40,000 40,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 27,760 27,760 0

3.목적사업업무추진비 3,240 3,240 0

3.사회 교과활동 920 920 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 520 520 0

1.기타수당 260 260 0

2.교육운영비 260 260 0

4.수학 교과활동 20,000 20,000 0

1.수학중점학교 운영지원금 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육 교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교예술교육 운영지원금 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,910 2,910 0

2.교육운영비 90 90 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 1,182 2,000 -818

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 보건교과 소모품구입 : -100,000 = -100,000

건축교과 재료구입(나무 등) : -200,000 = -200,000

2.기타교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
진로교과운영 소모품(문구 등) 구입 : 

-200,000 =
-200,000

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.마음공부 교과운영 682 1,000 -318

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 682 700 -18 마음공부 책자인쇄 : -10,000 = -10,000

마음공부데이 용품 및 간식비 : -8,000 = -8,000

2.창의적 체험활동 57,230 42,876 14,354

1.자율활동 12,100 14,600 -2,500

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0
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2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.인문학큰잔치 0 600 -600

1.교육운영비 0 500 -500 무대 음향장치 대여 : -300,000 = -300,000

인문학축제 시상품 : -100,000 = -100,000

포스터 인쇄비용 : -100,000 = -100,000

2.학생복지비 0 100 -100 인문학축제 소모품구입 : -100,000 = -100,000

5.학교체육활성화 운영지원금 4,500 4,500 0

1.기타수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

6.학교스포츠클럽 활동비 지원

금
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.지평선 1박2일 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,100 -1,100 캠핑활동 소모품구입 : -300,000 = -300,000

캠핑활동 재료구입 : -800,000 = -800,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 학부모 식비 : -500,000 = -500,000

교직원식비 : -300,000 = -300,000

2.현장체험학습활동 45,130 27,276 17,854

1.마실길 체험학습 396 396 0

1.여비 396 396 0

2.1학년 인문체험학습 16,989 17,780 -791

1.여비 2,989 3,780 -791 인솔교사여비 : -791,000 = -791,000

3.학생복지비 14,000 14,000 0

3.2학년 인문체험학습 4,505 4,380 125

1.여비 4,505 4,380 125 인솔교사여비 : 125,000 = 125,000

4.인문(진로) 체험학습 4,720 4,720 0
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1.여비 4,720 4,720 0

5.글로벌 인문체험학습 18,520 0 18,520

1.여비 4,000 0 4,000 인솔교사 여비 : 4,000,000 = 4,000,000

2.교육운영비 14,520 0 14,520 (성립전_3추)항공료 : 435,000원*12명= 5,220,000

(성립전_3추)해외여행자보험료 : 29,000원

*12명 =
348,000

(성립전_3추)숙박비 : 41,180원*12명*4회= 1,977,000

(성립전_3추)차량임차료 : 397,600원*5회= 1,988,000

(성립전_3추)가이드비 : 249,600원*5일= 1,248,000

(성립전_3추)식사비 : 14,200원*12명*9식= 1,534,000

(성립전_3추)입장료 등 : 73,250원*12명= 879,000

(성립전_3추)대행사 수수료 : 1,326,000 = 1,326,000

3.진로활동 0 1,000 -1,000

1.진로계획활동 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 166,918 155,182 11,736

1.방과후학교 운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.방과후학교 운영지원금 9,600 9,600 0

1.기타수당 8,835 8,835 0

2.일반수용비 675 675 0

3.교육운영비 90 90 0

2.독서활동 30,718 32,982 -2,264

1.독서활동운영 30,718 32,982 -2,264

1.도서구입 8,174 8,400 -226

1.도서구입비 8,174 8,400 -226 도서구입 : -226,000 = -226,000

2.도서관운영 3,383 3,600 -217

1.운영수당 396 600 -204 작가초청 강사료 : -204,000 = -204,000

2.교육운영비 2,587 3,000 -413 도서관행사 재료 및 간식비 : -282,000 = -282,000
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다독상 시상품비 : -131,000 = -131,000

3.비품구입비 400 0 400 세단기 구입 : 400,000 = 400,000

3.사서인건비 19,161 20,982 -1,821

1.기간제근로자인건비 17,751 19,339 -1,588 기본급 : -691,000 = -691,000

명절휴가비 : 75,000 = 75,000

특수업무수당 : -6,000 = -6,000

장기근무가산금 : 14,000 = 14,000

급식비 : -47,000 = -47,000

연차수당 : -489,000 = -489,000

초과근무수당 : -194,000 = -194,000

퇴직적립금 : -250,000 = -250,000

2.기간제근로자법정부담금 1,410 1,643 -233 4대보험기관부담금 : -233,000 = -233,000

3.기타 선택적 교육활동 126,600 112,600 14,000

1.기타선택적교육운영 126,600 112,600 14,000

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교민주시민교육 운영지원금 500 500 0

1.기타수당 270 500 -230 강사비 : -230,000 = -230,000

2.교육운영비 230 0 230 도서구입 : 230,000 = 230,000

3.대안교육 특성화학교 우수프

로그램 운영지원금
38,000 38,000 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

2.교육운영비 32,100 32,100 0

4.학생맞춤통합지원 운영비 22,000 22,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 3,170 3,170 0

3.교육운영비 11,630 11,630 0

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0
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5.고교학점제 준비학교 운영지

원금
29,000 29,000 0

1.기타수당 9,556 9,556 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 17,744 17,744 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.IB 관심학교 운영지원금 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.디지털 튜터 운영지원금 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,270 11,270 0

2.교육운영비 332 332 0

3.기간제근로자법정부담금 198 198 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

8.틈새공간 물품지원금 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.IB 후보학교 운영지원금 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)IB 후보학교 연회비 : 

14,000,000원*1년=
14,000,000

5.교육활동 지원 196,166 188,878 7,288

1.교무업무 운영 52,295 60,050 -7,755

1.교무학사운영 52,295 60,050 -7,755

1.교무실무사인건비 37,663 42,706 -5,043

1.공무직인건비 33,943 38,770 -4,827 기본급 : -256,000 = -256,000

장기근무가산금 : -1,854,000 = -1,854,000

급식비 : -19,000 = -19,000

퇴직적립금 : -1,182,000 = -1,182,000

연가보상비 : -1,956,000 = -1,956,000

명절휴가비 : 75,000 = 75,000
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초과근무수당 : -195,000 = -195,000

가족수당 : 560,000 = 560,000

2.맞춤형복지비 434 650 -216 맞춤형복지비 : -216,000 = -216,000

3.공무직법정부담금 3,286 3,286 0

2.교무학사운영 3,225 4,667 -1,442

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 0 200 -200 위원회 참석수당 : -200,000 = -200,000

3.교육운영비 2,350 2,600 -250 교육계획서 제작 : -250,000 = -250,000

4.비품구입비 375 1,367 -992 원격교육 비품구입 : -992,000 = -992,000

3.교육활동홍보 2,857 2,857 0

1.교육운영비 2,857 2,857 0

4.입학식 및 졸업식 1,550 1,600 -50

1.교육운영비 1,550 1,600 -50 입학식 플랑외 행사용품구입 : -50,000 = -50,000

5.입학전형 0 1,220 -1,220

1.일반수용비 0 50 -50 예비학교 이불세탁비 : -50,000 = -50,000

2.전기요금 0 150 -150 예비학교 전기요금 : -150,000 = -150,000

3.교육운영비 0 820 -820
하계 지평선 인문학캠프 준비용품구입 : 

-100,000 =
-100,000

신입생 오리엔테이션 간식비 : -300,000 = -300,000

하계 지평선 인문학캠프 학생 식비 : 

-100,000 =
-100,000

조리학교 전출금(인건비 및 식재료비) : 

-300,000 =
-300,000

예비학교 보험료 : -20,000 = -20,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
하계 지평선 인문학캠프 교사 식비 및 간

식비 : -200,000 =
-200,000

6.학교협동조합 운영지원금 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,639 4,650 -11 환풍기 설치비 : -11,000 = -11,000

2.목적사업업무추진비 850 850 0

3.비품구입비 1,511 1,500 11 냉동고 구입 : 11,000 = 11,000

2.생활지도운영 9,656 4,960 4,696

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0
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1.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.마음치유 생명지킴 운영지원

금
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,275 1,275 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

2.학교폭력예방 5,000 0 5,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원

금
5,000 0 5,000

1.운영수당 2,375 0 2,375
(성립전_3추)외부 강사비 : 791,660원*3회

=
2,375,000

2.교육운영비 2,497 0 2,497
(성립전_3추)w-sel 프로그램 교구교재구입

 : 8,000원*53명=
424,000

(성립전_3추)마술체험 프로그램 운영비 : 

10,000원*53명=
530,000

(성립전_3추)학생 간식비 : 3,000원*53명

*3회=
477,000

(성립전_3추)인성교구 및 도서구입 : 

423,000원*2회=
846,000

(성립전_3추)캠페인추진 학생회 협의회비

 : 11,000원*20명=
220,000

3.목적사업업무추진비 128 0 128
(성립전_3추)협의회비(식,간식비) : 

16,000원*8명=
128,000

3.학생안전교육 656 960 -304

1.안전교육 656 960 -304

1.교육운영비 656 960 -304 119 안전체험 차량임차료 : -200,000 = -200,000

119 안전체험비 : -104,000 = -104,000

3.연구학교 운영 10,602 10,788 -186

1.연구학교운영 10,602 10,788 -186

1.글로벌 프론티어 해외탐방 지

원금
10,602 10,788 -186

1.교육운영비 10,602 10,788 -186 항공운임 등 교통비 : 76,000 = 76,000

식비 및 간식비 : -817,000 = -817,000

포토북 제작 및 발표준비물 : 1,127,000 = 1,127,000

여행자 보험 등 기타경비 : -572,000 = -572,000

4.학습지원실 운영 693 5,000 -4,307

1.정보화실운영 693 5,000 -4,307

1.학교정보화지원 693 5,000 -4,307
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1.교육운영비 693 5,000 -4,307 컴퓨터등장비수리비 : -1,307,000 = -1,307,000

학생 물품 지급비 : -1,000,000 = -1,000,000

정보화기기 구입 : -2,000,000 = -2,000,000

5.교육여건 개선 122,920 108,080 14,840

1.교육환경개선 122,920 108,080 14,840

1.PC구입 14,840 0 14,840

1.비품구입비 14,840 0 14,840 컴퓨터 구입 : 1,400,000원*7대= 9,800,000

모니터 구입 : 280,000원*18대= 5,040,000

2.스마트칠판 보급 지원금 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.여건개선사업 지원금 88,080 88,080 0

1.일반수용비 88,080 88,080 0

6.학교 일반운영 241,622 235,834 5,788

1.학교기관 운영 41,232 39,432 1,800

1.부서기본운영 41,232 39,432 1,800

1.교장실운영 7,900 5,400 2,500

1.여비 4,000 1,500 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000 = 2,500,000

2.일반업무추진비 900 900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,832 27,532 -3,700

1.일반수용비 21,192 24,392 -3,200 프린터토너등 : -2,000,000 = -2,000,000

사무용기기 수리비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.여비 1,100 1,100 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 0 500 -500 프린터 등 비품구입 : -500,000 = -500,000

3.교무실운영 9,500 6,500 3,000

1.여비 8,000 5,000 3,000 관내외 출장여비 : 3,000,000 = 3,000,000
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2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 198,640 194,652 3,988

1.학교시설장비유지 198,640 194,652 3,988

1.공공요금및제세공과금 48,665 49,185 -520

1.전기요금 40,135 40,135 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,530 7,050 -520 전화요금 : -400,000 = -400,000

인터넷통신요금 : -300,000 = -300,000

인증서갱신수수료외 : 180,000 = 180,000

2.시설관리용역 6,538 6,438 100

1.일반수용비 6,538 6,438 100 오수정화조관리용역비 : 100,000 = 100,000

3.시설일반관리 47,064 42,036 5,028

1.일반수용비 44,064 39,036 5,028 시설관리소모품비 : 600,000 = 600,000

소규모수선비 : 1,128,000 = 1,128,000

학교가꾸기용역비 : 3,300,000 = 3,300,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 3,550 4,950 -1,400

1.일반수용비 3,550 4,950 -1,400 화장실 청소용역비 : -1,400,000 = -1,400,000

5.당직관리 4,700 6,000 -1,300

1.일반수용비 4,700 6,000 -1,300 무인경비위탁용역비 : -1,300,000 = -1,300,000

6.폐기물처리 3,600 1,400 2,200

1.일반수용비 3,600 1,400 2,200 각종 폐기물처리용역비 : 2,200,000 = 2,200,000

7.체육시설개방 지원금 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

8.불법촬영카메라 탐지 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.관용차량관리 1,720 1,840 -120

1.일반수용비 600 600 0
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2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 620 740 -120 차량보험료 : -120,000 = -120,000

10.여건개선사업 지원금 73,408 73,408 0

1.일반수용비 73,408 73,408 0

11.수목관리 지원금 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

12.기숙사 정밀점검 지원금 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 0 56,656 -56,656

1.시설확충 및 개선 0 56,656 -56,656

1.시설확충및개선 0 56,656 -56,656

1.기숙사 스프링쿨러 설치 지원

금
0 56,656 -56,656

1.일반수용비 0 56,656 -56,656 스프링쿨러 설치비 : -56,656,000 = -56,656,000

8.학교 재무활동 1,800 1,800 0

1.반환금 1,800 1,800 0

1.반환금 1,800 1,800 0

1.반환금 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,800 1,800 0

세출합계 2,755,527 2,788,026 -32,499
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